

Skovby Møbelfabrik A/S

Frichsvej 43, 8464 Galten
CVR-nr. 24 12 05 11

Årsrapport for regnskabsåret 01.09.16 - 31.08.17

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 18.01.18

Claus Berner Nielsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 28

Selskabet

Skovby Møbelfabrik A/S
Fricksvej 43
8464 Galten
Telefon: 87 54 55 00
Hjemsted: Galten
CVR-nr.: 24 12 05 11
Regnskabsår: 01.09 - 31.08
51. regnskabsår

Direktion

Adm. direktør Preben Rasmussen
Jørgen Rasmussen
Villy Rasmussen

Bestyrelse

Formand Claus Berner Nielsen
Preben Rasmussen
Jørgen Rasmussen
Villy Rasmussen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Nordea

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.09.16 - 31.08.17 for Skovby Møbelfabrik A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.08.17 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.09.16 - 31.08.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Galten, den 15. november 2017

Direktionen

Preben Rasmussen
Adm. direktør

Jørgen Rasmussen

Villy Rasmussen

Bestyrelsen

Claus Berner Nielsen
Formand

Preben Rasmussen
Adm. direktør

Jørgen Rasmussen

Villy Rasmussen

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	96.284	99.837	98.111	88.993	83.835
Indeks	115	119	117	106	100
Resultat før af- og nedskrivninger	17.908	22.742	25.260	20.075	19.610
Indeks	91	116	129	102	100
Resultat af primær drift	14.241	19.329	21.800	16.434	15.354
Indeks	93	126	142	107	100
Finansielle poster i alt	-409	-1.128	248	-33	-622
Indeks	66	181	-40	5	100
Årets resultat	10.752	14.341	16.817	12.516	11.735
Indeks	92	122	143	107	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	133.597	133.213	147.979	139.636	135.032
Indeks	99	99	110	103	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	8.356	5.322	1.483	3.057	1.001
Indeks	835	532	148	305	100
Egenkapital	102.820	102.069	107.727	100.911	98.395
Indeks	104	104	109	103	100
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	17.396	4.874	18.978	14.200	14.568
Investeringer	-8.014	-5.020	-1.397	-2.599	-811
Finansiering	-10.000	-20.000	-10.000	-10.000	-10.250
Årets pengestrømme	-618	-20.146	7.581	1.601	3.507

Nøgletal

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	10,5%	13,7%	16,1%	12,6%	12,0%
Overskudsgrad	8,0%	10,7%	12,3%	10,3%	10,1%

Soliditet

Egenkapitalandel	77,0%	76,6%	72,8%	72,3%	72,9%
------------------	-------	-------	-------	-------	-------

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	203	205	197	189	172
---------------------------	-----	-----	-----	-----	-----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i produktion og salg af møbler.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.09.16 - 31.08.17 udviser et resultat på DKK 10.751.521 mod DKK 14.341.493 for tiden 01.09.15 - 31.08.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 102.820.280.

Resultatet for 2016/17 ligger under budgettet, hvilket især skyldes mindre vækst i udfaktureringen end forventet.

Branchen har generelt fortsat været præget af svingende konjunkturer. Herudover har selskabet mærket ændringerne på det engelske marked markant, da dette har påvirket både bruttoresultat og kursreguleringer negativt. Med henblik på at opnå en positiv udvikling fremover har selskabet i regnskabsåret fortsat forstærket indsatsen med udvikling af nye produkter samt forøget salgsindsatsen på såvel primære som sekundære markeder.

Forventet udvikling

Selskabet forventer en stigning i den realiserede bruttofortjeneste i regnskabsåret 2017/18.

Udviklingen i bruttofortjenesten vil dog i væsentligt omfang være afhængig af udviklingen i valutakurser og de generelle økonomiske konjunkturer på de primære markeder.

Det forventes generelt, at der vil være tale om en fortsat skærpelse af konkurrencen i regnskabsåret 2017/18.

På baggrund af en stigning i bruttofortjenesten, forventes en stigning i resultatet efter skat i regnskabsåret 2017/18 i forhold til regnskabsåret 2016/17.

Særlige risici

Prisrisici

Selskabets anvendelse af træ som råvarer medfører grundet de væsentlige prissvingninger, der er på markedet for træ, en særlig risiko, idet prisstigninger kun i begrænset omfang kan indregnes i prisen på de færdige produkter.

Valutarisici

En væsentlig del af selskabets omsætning eksporteres. Der indgås ikke spekulative valutapositioner.

Renterisici

Selskabet er i vid udstrækning selvfinansierende. Som følge heraf vil moderate ændringer i renteniveauet ikke påvirke resultatet i væsentlig grad. Der foretages derfor ikke afdækning af renterisici.

Eksternt miljø

Som en del af den samlede strategi for selskabets miljøarbejde, er der blevet udarbejdet en miljøpolitik med tilhørende målsætninger. Denne politik tager udgangspunkt i en miljømæssigt forsvarlig drift og indgår som en naturlig del af selskabets målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold.

Selskabet har alle lovpligtige miljøgodkendelser, og der forventes ikke at være behov for at foretage væsentlige miljømæssige investeringer i det næste regnskabsår.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet foretager løbende udvikling af møbler. Der er ikke gennemført særlige udviklingsaktiviteter i regnskabsåret.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note		2016/17 DKK	2015/16 DKK
	Bruttofortjeneste	96.284.445	99.836.509
1	Personaleomkostninger	-78.376.076	-77.094.083
	Resultat før af- og nedskrivninger	17.908.369	22.742.426
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-3.667.340	-3.413.775
	Resultat af primær drift	14.241.029	19.328.651
2	Finansielle indtægter	39.055	20.502
3	Finansielle omkostninger	-448.132	-1.148.671
	Resultat før skat	13.831.952	18.200.482
4	Skat af årets resultat	-3.080.431	-3.858.989
	Årets resultat	10.751.521	14.341.493
5	Resultatdisponering		

	31.08.17 DKK	31.08.16 DKK
AKTIVER		
Note		
Grunde og bygninger	41.888.104	43.367.185
Produktionsanlæg og maskiner	13.373.705	9.028.456
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.880.947	2.215.829
Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	885.000	0
6 Materielle anlægsaktiver i alt	59.027.756	54.611.470
Anlægsaktiver i alt	59.027.756	54.611.470
Råvarer og hjælpematerialer	10.163.565	10.588.636
Varer under fremstilling	14.661.790	12.964.103
Fremstillede varer og handelsvarer	10.315.775	11.928.683
Varebeholdninger i alt	35.141.130	35.481.422
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	24.777.135	26.118.455
Andre tilgodehavender	102.723	293.400
7 Periodeafgrænsningsposter	921.684	2.462.955
Tilgodehavender i alt	25.801.542	28.874.810
Likvide beholdninger	13.626.647	14.245.289
Omsætningsaktiver i alt	74.569.319	78.601.521
Aktiver i alt	133.597.075	133.212.991

PASSIVER		31.08.17	31.08.16
Note		DKK	DKK
8	Selskabskapital	3.000.000	3.000.000
	Overført resultat	89.820.280	89.068.759
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	10.000.000	10.000.000
	Egenkapital i alt	102.820.280	102.068.759
9	Hensættelser til udskudt skat	8.145.360	8.136.613
	Hensatte forpligtelser i alt	8.145.360	8.136.613
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	113.853	19.811
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.224.348	5.213.808
	Selskabsskat	1.984.684	2.659.494
	Anden gæld	14.308.550	15.114.506
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	22.631.435	23.007.619
	Gældsforpligtelser i alt	22.631.435	23.007.619
	Passiver i alt	133.597.075	133.212.991

- 10 Eventualforpligtelser
 11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
 12 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.09.16 - 31.08.17				
Saldo pr. 01.09.16	3.000.000	89.068.759	10.000.000	102.068.759
Betalt udbytte	0	0	-10.000.000	-10.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	751.521	10.000.000	10.751.521
Saldo pr. 31.08.17	3.000.000	89.820.280	10.000.000	102.820.280

Pengestrømsopgørelse

Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Årets resultat	10.751.521	14.341.493
13 Reguleringer	7.087.629	8.383.256
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	340.292	-2.920.370
Tilgodehavender	3.073.268	-1.530.161
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.010.540	1.779.801
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-711.913	-8.678.052
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	21.551.337	11.375.967
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	39.055	20.503
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-448.132	-1.148.671
Betalt selskabsskat	-3.746.494	-5.373.541
Pengestrømme fra driften	17.395.766	4.874.258
Køb af materielle anlægsaktiver	-8.356.321	-5.321.674
Salg af materielle anlægsaktiver	341.913	301.577
Pengestrømme fra investeringer	-8.014.408	-5.020.097
Betalt udbytte	-10.000.000	-20.000.000
Pengestrømme fra finansiering	-10.000.000	-20.000.000
Årets samlede pengestrømme	-618.642	-20.145.839
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	14.245.289	34.391.128
Likvide beholdninger ved årets slutning	13.626.647	14.245.289
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	13.626.647	14.245.289
I alt	13.626.647	14.245.289

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK

1. Personaleomkostninger

Lønninger	71.387.520	70.252.602
Pensioner	4.922.748	4.709.841
Andre omkostninger til social sikring	1.065.036	1.057.450
Andre personaleomkostninger	1.000.772	1.074.190
I alt	78.376.076	77.094.083

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	203	205
--	-----	-----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	719.596	743.656
--------------------------------------	---------	---------

I henhold til ÅRL § 98b, stk. 3 nr. 1 oplyses vederlag til selskabets ledelse samlet.

2. Finansielle indtægter

Renteindtægter i øvrigt	39.055	20.502
I alt	39.055	20.502

3. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger i øvrigt	49.719	433.277
Øvrige finansielle omkostninger	398.413	715.394
I alt	448.132	1.148.671

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	3.071.684	3.563.494
Årets regulering af udskudt skat	8.747	295.495
I alt	3.080.431	3.858.989

5. Resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	10.000.000	10.000.000
Overført resultat	751.521	4.341.493
I alt	10.751.521	14.341.493

6. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.09.16	77.979.704	55.319.873	5.981.476	0
Tilgang i året	0	5.867.748	1.603.573	885.000
Afgang i året	0	-1.327.629	-1.705.048	0
Kostpris pr. 31.08.17	77.979.704	59.859.992	5.880.001	885.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.09.16	-34.612.519	-46.291.417	-3.765.647	0
Afskrivninger i året	-1.479.081	-1.497.499	-690.448	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	1.302.629	1.457.041	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.08.17	-36.091.600	-46.486.287	-2.999.054	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.08.17	41.888.104	13.373.705	2.880.947	885.000

	31.08.17	31.08.16
	DKK	DKK
7. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte forsikringer	242.026	1.399.503
Forudbetalte vægtafgifter	21.636	0
Forudbetalte ejendomsskat	76.250	79.473
Forudbetalte udstillinger	176.510	183.493
Forudbetalte licenser	312.156	300.676
Andre periodeafgrænsningsposter	93.106	499.810
I alt	921.684	2.462.955

8. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	2	3.000.000
I alt		3.000.000

Selskabskapitalen er fuldt indbetalt på balancedagen.

	31.08.17 DKK	31.08.16 DKK
9. Udskudt skat		
Udskudt skat pr. 01.09.16	8.145.360	8.136.613
Udskudt skat pr. 31.08.17	8.145.360	8.136.613
Udskudt skat indregnes således i balancen:		
Udskudt skatteforpligtelse	8.145.360	8.136.613
Udskudt skat fordeler sig således:		
Materielle anlægsaktiver	7.554.576	7.223.921
Varebeholdninger	388.014	370.842
Tilgodehavender	202.770	541.850
I alt	8.145.360	8.136.613

10. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en gennemsnitlig restløbetid på 33 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 24, i alt t.DKK 781.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået kontrakt om køb af elektricitet med en restløbetid på 1 måned. Den samlede udgift i kontraktperioden forventes at udgøre t.DKK 61.

11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

12. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Villy Rasmussen, Sdr. Egevej 14 8680 Ry	Ejer flertallet af stemmerne i Jørgen Rasmussen Invest A/S og Preben Rasmussen Invest A/S
--	---

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Personaleomkostninger.

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK

13. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3.598.121	3.396.098
Finansielle indtægter	-39.055	-20.502
Finansielle omkostninger	448.132	1.148.671
Skat af årets resultat	3.080.431	3.858.989
<hr/>		
I alt	7.087.629	8.383.256

14. Anvendt regnskabspraksis**GENERELT**

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.09.16 - 31.08.17 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af af årets resultat, egenkapital og balancesum.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	50	0
Produktionsanlæg og maskiner	3-10	0-10
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0-15

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.